Страница 1 из 8

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОТОКОЛ
заседания профильной комиссии по специальности «Оториноларингология»

«14» октября 2022 г.         №  7

г. Москва

Председатель:

Дайхес Н.А. – главный внештатный специалист оториноларинголог Министерства

здравоохранения Российской Федерации, директор федерального государственного

бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

оториноларингологии Федерального медико-биологического агентства»,

Заслуженный деятель науки России, член-корреспондент РАН, профессор.

Ответственный секретарь:

Карнеева О.В. – заместитель директора по учебной и научной работе федерального

государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский

исследовательский центр оториноларингологии Федерального медико-

биологического агентства», д.м.н., доцент.

Приглашенные:

Летникова Л.И. – директор Департамента медицинского образования и кадровой

политики в здравоохранении Министерства здравоохранения Российской

Федерации;

Липсон Д.Ю. – начальник отдела организационно-методического руководства

региональными учреждениями здравоохранения по профилю оториноларингология

и сурдология- оториноларингология ФГБУ НМИЦО ФМБА России;

Мачалов А.С. – начальник научно-клинического отдела аудиологии,

слухопротезирования и слухоречевой реабилитации ФГБУ НМИЦО ФМБА России;

Осипенко Е.В. – начальник научно-клинического отдела фониатрии ФГБУ НМИЦО

ФМБА России;

Страница 2 из 8

Носуля Е.В. – главный редактор журнала «Российская ринология», научный

редактор журнала «Вестник оториноларингологии»

Повестка заседания:

1. Дайхес Н.А.: «Проблемы и перспективы оториноларингологической службы

Российской Федерации»;

2. Янов Ю.К.;

3. Летникова Л.И.;

4. Мачалов А.С.: «Аудит сурдологической службы Российской Федерации:

состояние, проблемы, перспективы»;

5. Липсон Д.Ю.: «Результаты организационно-методической работы

Национального медицинского исследовательского центра оториноларингологии за

2020-2022 гг.»;

6. Карнеева О.В.: «Мониторинг первичной специализированной аккредитации.

Нормативные документы в оториноларингологии: клинические рекомендации,

стандарты оказания медицинской помощи, критерии качества оказания

медицинской помощи»;

7. Отчеты о деятельности профессиональных журналов по профилю

«Оториноларингология»:

 Носуля Е.В.: «О журналах «Вестник оториноларингологии»,

«Российская ринология»»,

 Янов Ю.К. «О журнале «Российская оториноларингология»»,

 Ким И.А. «О журнале «Оториноларингология. Восточная Европа»»;

8. Свистушкин В.М.: «Роль студенческих олимпиад в подготовке молодых

специалистов»;

9. Осипенко Е.В.: «Социальный проект «Мультимодальная телемедицинская

система комплексной дистанционной реабилитации пациентов с онкологическими

заболеваниями головы и шеи».

1. СЛУШАЛИ:

Дайхеса Н.А. – Проблемы и перспективы оториноларингологической службы

Российской Федерации:

 Реализация принципа единой системы здравоохранения – работа с

главными внештатными специалистами Минздрава России и ФМБА России в

каждом субъекте РФ;

 Деятельность главного внештатного специалиста в системе

Федерального медико-биологического агентства;

 Мониторинг результатов выездных мероприятий НМИЦО ФМБА

России 2021 г.;

 Телемедицинские консультации;

Страница 3 из 8

 Завершена работа по включению в перечень ВТ ОМС хирургического

лечения доброкачественных новообразований околоносовых пазух, основания

черепа и среднего уха: удаление новообразования с применением эндоскопической,

навигационной техники и эндоваскулярной эмболизации сосудов микроэмболами и

при помощи адгезивного агента;

 Представленные в Минздрав России и Федеральный Фонд ОМС

предложения получили поддержку:

o расширение перечня ВТ ОМС за счет включения хирургического

лечения хронических воспалительных заболеваний полости носа

(хронический фронтальный синусит (J32.1) и хронический пансинусит

(J32.4)) с использованием эндоскопической техники и шейверных

технологий

o тариф на лечение данной патологии приведен в соответствие с уровнем

оплаты ВТ ОМС

o расширение перечня ВМП за счет включения хирургического лечения

хронических воспалительных заболеваний полости носа (хронический

фронтальный синусит (J32.1) и хронический пансинусит (J32.4),

доброкачественное новообразование губы (D10.0), глотки (D10.9) и

гортани (D14.1));

 Президентский грант «Мультимодальная телемедицинская система

комплексной дистанционной реабилитации пациентов с онкологическими

заболеваниями головы и шеи», 2022 г.;

 Аудиологический скрининг новорожденных и необходимость внедрения

системы раннего выявления нарушений слуха у детей дошкольного и школьного

возрастов;

 Развитие сурдологической службы Российской Федерации;

 Формирование реестра лиц, использующих кохлеарные импланты;

 Единый план научно-практических мероприятий;

 Преподавание дисциплины «Оториноларингология» в ВУЗах;

 Учебники по специальности;

 Новые площадки для совершенствования практических навыков

врачей-оториноларингологов;

 о реализации единого плана научно-исследовательских работ

(диссертационных исследований) и учебных изданий в специальности;

 Импортозамещение в здравоохранении;

 Создание нового сайта НМАО;

 Международное сотрудничество.

РЕШИЛИ:

1) Продолжить работу над укреплением междисциплинарного подхода в

оториноларингологии путем взаимодействия с ведущими специалистами смежных

специальностей для разработки новых клинических рекомендаций, организации

совместных научных исследований и научно-практических мероприятий;

Страница 4 из 8

2) Продолжить реализацию взаимодействия между главными внештатными

специалистами Министерства здравоохранения Российской Федерации и ФМБА

России в каждом субъекте Российской Федерации;

3) Продолжить работу над развитием наставничества для поддержки

молодых специалистов, особенно работающих в селах и малых городах, с учетом

возможностей современных средств телекоммуникаций;

4) Продолжить расширение перечня высокотехнологичной медицинской

помощи по оториноларингологии с изменением соответствующих тарифов на

лечение определенных патологий, требующих хирургического вмешательства;

5) Усилить подготовку специализированных кадров по сурдологии-

оториноларингологии в рамках профессиональной переподготовки и повышения

квалификации (в том числе – среднее профессиональное образование по

специальности «сурдоакустик»);

6) Внести предложение о включении в аудиологический скрининг детей

дошкольного и школьных возрастов в 12 месяцев, 2, 3 года, 6 и 7 лет в Перечень

обследований при проведении профилактических медицинских осмотров

несовершеннолетних, утвержденный приказом Минздрава России от 10.08.2017 г.

N 514н;

7) Главным внештатным специалистам субъектов РФ вести строгий

контроль детей после кохлеарной имплантации в регионах (особенно детей,

находящихся на отдаленных территориях);

8) Главным внештатным специалистам субъектов РФ – участвовать в

формировании реестров лиц после кохлеарной имплантации ФМБА и Минздрава

России;

9) Способствовать реализации программы санаторно-курортного лечения

лиц с нарушением слуха (ВОГ и другие общественные организации) с учетом

соответствующих изменений, внесенных в Клинические рекомендации;

10) Совместно с Минпросвещением России и Минздравом России

участвовать в реализации комплексной программы слухоречевой реабилитации

детей, использующих различные технические средства реабилитации слуха,

обеспечивая сурдопедагогическую поддержку детей;

11) Способствовать организации совместных с региональными

учреждениями культуры социальных проектов для слабослышащих детей;

12) Главным внештатным специалистам субъектов РФ – направить в адрес

главного внештатного специалиста планы основных и региональных мероприятий

(до 15 ноября) с целью формирования единого плана научно-практических

мероприятий главного внештатного специалиста;

13) Высшим медицинским учебным заведениям рекомендовать

преподавание дисциплины «Оториноларингология» во всех ВУЗах на 4 курсе

продолжительностью 3 недели с формой контроля – экзамен;

14) Расширить работу со стороны главных внештатных специалистов и

заведующих кафедрами в отношении профессиональной ориентации на

специализацию в оториноларингологии – хирургии головы и шеи (работа

студенческих кружков и олимпиад, журнальный клуб);

Страница 5 из 8

15) Начать подготовку учебника для ординаторов с акцентом на

формирование восприятия оториноларингологии как междисциплинарной

специальности, тесно связанной с другими фундаментальными и клиническими

дисциплинами с привлечением ведущих специалистов-оториноларингологов

России;

16) Проработать вопрос о формировании единого плана научно-

исследовательских работ, диссертационных исследований и подготовки учебных

изданий в специальности;

17) Национальному медицинскому исследовательскому центру

оториноларингологии оказать содействие в реализации имеющихся в регионах

проектов по импортозамещению в клинической практике и образовании в

оториноларингологии;

18) Главным внештатным специалистам субъектов РФ – предоставить

ответственное лицо по своему региону для регулярного предоставления

информации для размещения на новом сайте Национальной медицинской

ассоциации оториноларингологов.

2. СЛУШАЛИ:

Летникову Л.И.:

 Подготовка врачей осуществляется в 46 ВУЗах страны;

 Контрольные цифры приема с каждым годом увеличиваются;

 Тем не менее укомплектованность врачами оториноларингологами

остается на прежнем уровне – 81%, также как и обеспеченность населения врачами-

специалистами – 0,62. В частности, имеет место дефицит ЛОР-врачей.

РЕШИЛИ:

1) Главным внештатным специалистам субъектов РФ – взять под свой

контроль формирование заявок из регионов на обучение по программам ординатуры

по специальности «Оториноларингология»;

2) Рассмотреть вопрос о возможности внедрения модульной ординатуры в

специальности;

3) В реализации системы наставничества для поддержки молодых

специалистов активно использовать реализуемую федеральную программу

«Земский доктор»;

4) Внести предложения в Приказ Минздрава России по номенклатуре

специальностей с введением подспециальностей.

3. СЛУШАЛИ:

Янова Ю.К.:

 Деятельность НМАО во взаимодействии с главными внештатными

специалистами;

Страница 6 из 8

 Работа сурдологических центров в регионах, в частности, пример СПб

ГКУЗ «Детский образовательный сурдологический центр»;

 Проблемы оттока кадров в оториноларингологической специальности.

РЕШИЛИ:

1) Активизировать взаимодействие со специалистами в области

коррекционной педагогики, работающими с нарушениями речи у детей;

2) Для привлечения выпускников ВУЗов в ординатуру по

оториноларингологии главным внештатным специалистам активно информировать

население о специальности оториноларингология с привлечением телевидения и

современных медиаресурсов;

3) Собрать статистические данные по распределению ординаторов в

государственные и негосударственные медицинские организации;

4) Активизировать работу по представлению специальности в Российской

академии наук.

4. СЛУШАЛИ:

Мачалова А.С. – Аудит сурдологической службы Российской Федерации:

состояние, проблемы, перспективы.

РЕШИЛИ:

1) Подготовить проект изменений в приказ Минздрава России № 178н от

9 апреля 2015 г., регламентирующий деятельность сурдологических центров и

кабинетов в части оснащения оборудованием и кадрами;

2) Продолжить паспортизацию службы;

3) Организовать контроль детей из групп риска после аудиологического

скрининга;

4) Организовать последующий патронаж детей, аудиологический скрининг

которых на первом этапе выявил нарушения;

5) Сурдологическим центрам и кабинетам – осуществлять дальнейшее

сопровождение всех детей после кохлеарной имплантации в регионах (особенно

детей, находящихся на отдаленных территориях), для полноценной социализации.

5. СЛУШАЛИ:

Липсона Д.Ю. – об основных результатах организационно-методической работы

ФГБУ НМИЦО ФМБА России 2020-2022 гг.

РЕШИЛИ:

1) Продолжить оказывать консультативную помощь в рамках выездных

мероприятий сотрудников отдела организационно-методического руководства

региональными учреждениями здравоохранения по профилю

«Оториноларингология» и «Сурдология-оториноларингология»;

Страница 7 из 8

2) Осуществлять мониторинг выполнения регионами рекомендаций,

данных субъектам РФ по результатам выездных мероприятий.

6. СЛУШАЛИ:

Карнееву О.В.:

 Мониторинг первичной специализированной аккредитации;

 Нормативные документы в оториноларингологии: клинические

рекомендации, стандарты оказания медицинской помощи, критерии качества

оказания медицинской помощи.

РЕШИЛИ:

1) Осуществлять дальнейший мониторинг с целью выявления нарушений в

работе центров аккредитации с учетом повышенных требований новых станций

первичной специализированной аккредитации по специальности

«Оториноларингология»;

2) Главным внештатным специалистам субъектов РФ – организовать

информирование специалистов первичного звена в регионах о необходимости в

своей практике руководствоваться клиническими рекомендациями, одобренными

Научно-практическим Советом и утвержденными Минздравом России (согласно

Приказу 104н «Об утверждении порядка и сроков одобрения и утверждения

клинических рекомендаций, критериев принятия научно-практическим советом

решения об одобрении, отклонении или направлении на доработку клинических

рекомендаций либо решения об их пересмотре»).

7. СЛУШАЛИ:

 Носулю Е.В.: «Отчет о деятельности журналов «Вестник

оториноларингологии», «Российская ринология»»;

 Янова Ю.К. «Отчет о деятельности журнала «Российская

оториноларингология»;

 Ким И.А. «Отчет о деятельности журнала «Оториноларингология. Восточная

Европа»».

РЕШИЛИ:

1) Деятельность журналов признать удовлетворительной;

2) Рассмотреть возможность популяризации журналов среди молодых

специалистов.

8. СЛУШАЛИ:

Свистушкина В.М. – Роль студенческих олимпиад в подготовке молодых

специалистов.

	‎C:\Users\1\Desktop\4.docx‎
	‎C:\Users\1\Desktop\Scan.pdf‎